EDITAL DE TCC DO CURSO

DE FONOAUDIOLOGIA

Página 1 de 10

UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FONOAUDIOLOGIA

EDITAL 001/2022.1 (7º semestre)

A Coordenação, juntamente com a Supervisão de TCC do Curso de

Fonoaudiologia, da Universidade da Amazônia – Belém/PA, no uso de suas
atribuições regimentais, DIVULGAM o EDITAL DE TRABALHO DE CONCLUSÃO
DE CURSO I 2022.1, que fixa as normas para o desenvolvimento do respectivo
trabalho e fixa o calendário referente a disciplina:

I – Disposições Gerais

1 O TCC, que consiste de pesquisa orientada por docente e relatada perante

Banca Examinadora, é uma atividade de caráter didático-pedagógico,

integrante do currículo do Curso de Enfermagem, que tem como objetivo

introduzir o aluno na prática da investigação científica, aplicando os

conhecimentos adquiridos no decorrer do curso e aprimorando a

capacidade de interpretação crítica

2 Será realizado em grupo de 3 discentes, nos dois últimos semestres letivos,

sendo um para a elaboração do Projeto de Pesquisa e o seguinte para

elaboração do Relatório de Pesquisa.

3 As etapas de elaboração, avaliação, entrega e apresentação do Projeto de

TCC devem seguir rigorosamente as datas do calendário, conforme as

atribuições protocolares deste edital, disponível no Anexo A.

4 Os (as) discentes devem responder o formulário de constituição de grupos
(Anexo B), baseados nas áreas temáticas oferecidas pelo Curso de
Fonoaudiologia (Anexo C)

5 Os discentes devem entregar o Projeto de TCC, redigidos parcialmente,
para obterem a nota da 1ª avaliação, que terá como base os critérios da
Ficha de 1ª Avaliação (Anexo D).

6 Os (as) discentes devem preencher o formulário de aprovação de projeto
de trabalho de conclusão de curso (Anexo E)

7 O (a) discente que não atingir a nota 4,0 (quatro) na 1ª avaliação estará
automaticamente reprovado (a) por nota.

8 A 2ª avaliação, que será realizada pela entrega e apresentação do projeto
de TCC à banca examinadora de qualificação, será atribuída utilizando os
critérios da Ficha de Avaliação da Qualificação (Anexo F) e registrada em

ATA DE APRESENTAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO, cujo formulário encontra-

se no anexo G e deverá ter seus campos totalmente preenchidos.

EDITAL DE TCC DO CURSO

DE FONOAUDIOLOGIA

Página 2 de 10

9 A programação da Jornada de Qualificação do TCC será elabora e
divulgada pelo Supervisor de TCC, com base nas informações fornecidas
pelos discentes, por meio do formulário que consta do Anexo H.

II - Disposições Finais

10 Os casos omissos serão examinados e decididos pela Coordenação,
juntamente com a Supervisão de TCC, do Curso de Enfermagem.

11 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 12 de fevereiro de 2022

Profa. MSc. CHRISTIANE DO ROSÁRIO TEIXEIRA MENEZES

Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia

Profa. Dra. Neyla Arroyo Lara Mourão
Supervisora de TCC

EDITAL DE TCC DO CURSO

DE FONOAUDIOLOGIA

Página 3 de 10

ANEXO A - CRONOGRAMA DO TCC I 2022.1

SUJEITOS ENVOLVIDOS DATAS ATIVIDADES

DISCENTES 03/03/2022 Entrega do formulário de
constituição de grupo, com

sugestão de orientador para o 8º
semestre

SUPERVISORA
DE

TCC

08/03/2022 Divulgação da relação dos grupos

DISCENTES 27/04/2022 Entrega do Projeto Parcial de TCC

DISCENTES 20/05/2022 Entrega do formulário de
aprovação de Projeto de TCC

DISCENTES 13/06/2022 Entrega do formulário com as
informações sobre as bancas da

Jornada de Qualificação

SUPERVISORA
DE

TCC

14/06/2022 Divulgação da Programação da
Jornada de Qualificação

DISCENTES 16/06/2022 Entrega dos documentos para
realização da Jornada de TCC

DISCENTES 20/06/2022 Entrega da carta de recebimento
do TCC pelos membros da banca

BANCA EXAMINADORA 22/06/2022 Jornada de Qualificação de TCC
do Curso de Fonoaudiologia

SUPERVISORA
DE

TCC

23 a 30/06/2022 Lançamento de Notas da 2a
Avaliação

Obs.: caso haja imprevistos, o calendário supra poderá sofrer ajustes

EDITAL DE TCC DO CURSO

DE FONOAUDIOLOGIA

Página 4 de 10

ANEXO B – FORMULÁRIO DE CONSTITUIÇÃO DE GRUPO

CURSO DE FONOAUDIOLOGIA

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

FORMULÁRIO DE CONSTITUIÇÃO DE GRUPOS

Aluno A: _______________________________________________ - Matrícula: ______

Aluno B: _______________________________________________ - Matrícula: ______

Aluno C: _______________________________________________ - Matrícula: ______

Área Temática: __________________________________________________________

Linha de Pesquisa: _______________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________

Sugestão de Orientador: __________________________________________________

Belém, 03 de março de 2022.

_____________________        ____________________   ____________________
      (assinatura do aluno A)    (assinatura do aluno B)        (assinatura do aluno C)

EDITAL DE TCC DO CURSO

DE FONOAUDIOLOGIA

Página 5 de 10

ANEXO C – RELAÇÃO DOS ORIENTADORES DE ACORDO COM AS ÁREAS
TEMÁTICAS

TCC FONOAUDIOLOGIA

ÁREAS TEMÁTICAS

OFERTA 2022
ÁREA TEMÁTICA LINHA DE PESQUISA ORIENTADORES

AUDIOLOGIA

Audiologia Clínica CRISTIANE G, ELAINE, NELSON, NEYLA

Audiologia Educacional CHRISTIANE M, ELAINE

Eletrofisiologia da Audição CRISTIANE G, NELSON, NEYLA

Otoneurologia NELSON

Processamento Auditivo CRISTIANE G, NEYLA

Triagem Auditiva Neonatal CRISTIANE G, NELSON, NEYLA

DISFAGIA Prevenção, avaliação, terapia e

qualidade de vida em disfagia

ROSA

ÉTICA/BIOÉTICA Conduta Profissional CHRISTIANE M, NEYLA

Formação Profissional CHRISTIANE M, NEYLA

Relacionamento Profissional CHRISTIANE M, NEYLA

FONOAUDIOLOGIA DO

TRABALHO

Audiologia Ocupacional CRISTIANE G, ELAINE, NELSON, NEYLA

Voz Profissional ROSA

FONOAUDIOLOGIA

EDUCACIONAL

 ALEXANDRA, CHRISTIANE M

Educação Inclusiva CHRISTIANE M

FONOAUDIOLOGIA EM

GERONTOLOGIA

Avaliação cognitiva-linguística em

idoso

ALEXANDRA, CHRISTIANE M

Qualidade de Vida do Idoso CHRISTIANE M

Transtornos cognitivo-linguísticos

em adultos e idosos pós lesão

cerebral

ALEXANDRA

 Voz no Idoso CHRISTIANE M

FLUÊNCIA  CHRISTIANE M

LINGUAGEM Avaliação das habilidades preditivas
da leitura e escrita

ALEXANDRA

Avaliação da leitura e da escrita em

escolares

ALEXANDRA

Avaliação da linguagem infantil, nas

áreas de fonologia e semântica

ALEXANDRA

Avaliação do processamento

fonológico em pré-escolares

ALEXANDRA

Desenvolvimento típico da

linguagem infantil

ALEXANDRA

Desenvolvimento típico da leitura e

da escrita em escolares

ALEXANDRA

Transtornos fonológicos ALEXANDRA

MOTRICIDADE

OROFACIAL

Prevenção, avaliação, terapia e

qualidade de vida em motricidade

orofacial.

ELAINE, ROSA

 Sono ELAINE

SAÚDE COLETIVA/SAÚDE

PÚBLICA

 CHRISTIANE M, NELSON, NEYLA

VOZ Prevenção, avaliação, terapia e

qualidade de vida em voz.

ROSA

EDITAL DE TCC DO CURSO

DE FONOAUDIOLOGIA

Página 6 de 10

ANEXO D - FICHA DA 1ª AVALIAÇÃO – TCC I

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

CURSO DE FONOAUDIOLOGIA

FICHA DA 1ª AVALIAÇÃO – TCC I

Professor(a)-Orientador(a):

Aluno(a) A:

Aluno(a) B:

Aluno(a) C:

Título da Pesquisa:

ITENS A AVALIAR PONTUAÇÃO
NOTA ATRIBUÍDA

A B C

PRÉ-TEXTO

Capa, folha de rosto, sumário e listas 1,0

TEXTO

Problema com justificativa e hipótese/questões norteadoras,

apresentados com sequência lógica, citando as fontes
consultadas/ABNT)

2,0

Objetivos geral e específicos 1,0

Revisão de Literatura/Referencial Teórico (redação baseada

numa revisão narrativa da literatura relativa ao tema, citando
as fontes/ABNT)

1,5

PÓS-TEXTO

Referências (ABNT) 1,0

DESEMPENHO PRÁTICO

Pontualidade  0,5

Assiduidade 1,5

Cumprimento das recomendações do professor 1,0

Uso adequado das regras gramaticais, ortográficas, de

coerência e coesão textuais
0,5

TOTAL 10,0

Data: 27/04/2022

(Nome completo ou carimbo do Professor da Disciplina TCC I)

Professora

EDITAL DE TCC DO CURSO

DE FONOAUDIOLOGIA

Página 7 de 10

ANEXO E – FORMULÁRIO DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO - TCC

FORMULÁRIO DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE TRABALHO DE
CONCLUSÃO DE CURSO - TCC

CÓDIGO:

CCG-FOR-70

APROVADO POR: SUPERINTENDENTE ACADÊMICA DATA: 05/02/2020 VERSÃO: 00

DADOS DO CURSO

CURSO: ENFERMAGEM

COORDENADORA: Profa. MSc. CHRISTIANE DO ROSÁRIO TEIXEIRA MENEZES

ORIENTADOR(A):

DADOS DOS ALUNOS MATRÍCULA

1.

2.

3.

DADOS DO PROJETO / TCC

TEMA PROPOSTO:

TÍTULO:

OBJETIVO GERAL:

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:

METODOLOGIA

(  ) PESQUISA
EXPLORATÓRIA (CAMPO;

LABORATÓRIO;
DOCUMENTAL)

(    ) REVISÃO
BIBLIOGRÁFICA

(    ) OUTRAS RIL
(ESPECIFIQUE ABAIXO)

APROVAÇÃO

AUTORIZADO:

(    ) SIM      (      ) NÃO

ASSINATURA DA COORDENAÇÃO

________________________________

DATA

20/05/2022

NO CASO DE REVISÃO BIBLIOGRÁFICA DEVE SER JUSTIFICADO O PERCENTUAL E MOTIVOS DA APROVAÇÃO

MOTIVO

* Pesquisas baseadas em levantamento bibliográfico devem ser restritas a 5% dos TCCs do semestre e devem obrigatoriamente

seguir as normas metodológicas descritas no Regulamento Geral de Trabalho de Conclusão de Curso – TCC.

EDITAL DE TCC DO CURSO

DE FONOAUDIOLOGIA

Página 8 de 10

** Em Caso de negativa, o projeto deve ser refeito de forma a sanar os motivos elencados e resubmetidos, caberá ao coordenador

o arquivamento de ambas as fichas de avaliação.

ANEXO F - FICHA DA 2ª AVALIAÇÃO – TCC I

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

CURSO DE FONOAUDIOLOGIA

FICHA DA 2ª AVALIAÇÃO – QUALIFICAÇÃO - TCC I

Professor(a):

Aluno(a) A:

Aluno(a) B:

Aluno(a) C:

Título da Pesquisa:

ITENS A AVALIAR PONTUAÇÃO
NOTA ATRIBUÍDA

A B C

PRÉ-TEXTO

Título, Capa, Folha de Rosto, Folha de Aprovação, Resumo,
Lista de Ilustração e Tabelas, Sumário.

1,0

TEXTO

Introdução (apresentação do tema, problema com

justificativa; hipóteses/questões norteadoras; objetivos geral
e específicos, apresentados com sequência lógica, citando as

fontes consultadas/ABNT)

1,0

Revisão de Literatura/Referencial Teórico Adequado ao
Tema/ABNT

1,0

Material e Métodos (descrição dos

participantes/amostragem; local e período; procedimentos de

coleta e análise dos dados; aspectos éticos)

1,5

Uso adequado das regras gramaticais, ortográficas, de

coerência e coesão textuais
0,5

PÓS-TEXTO

Referências/ABNT 1,0

Apêndices (cronograma, orçamento, TCLE, instrumento de
coleta de dados) e anexos

1,0

APRESENTAÇÃO ORAL
Explanação Clara 1,5
Domínio do Conteúdo 1,5

TOTAL 10,0

Data: 22/06/2022

_________________________________________________________________

(carimbo ou nome completo)

EDITAL DE TCC DO CURSO

DE FONOAUDIOLOGIA

Página 9 de 10

Avaliador

ANEXO G – ATA DA APRESENTAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO

UNIDADE: UNAMA BELÉM

CURSO: FONOAUDIOLOGIA

ALUNO 1:

ALUNO 2:

ALUNO 3:

MATRICULA:

DATA: 22/06/2022

TÍTULO DO TCC:

N°
PROFESSORES DA BANCA EXAMINADORA

NOTAS

 1 2 3

A

B

C

MÉDIA FINAL:

OBSERVAÇÕES:

N° ASSINATURA DOS PROFESSORES DA BANCA EXAMINADORA

A

B

EDITAL DE TCC DO CURSO

DE FONOAUDIOLOGIA

Página 10 de 10

C

ANEXO H - FORMULÁRIO DE INFORMAÇÕES SOBRE AS BANCAS DA

JORNADA DE QUALIFICAÇÃO

CURSO DE FONOAUDIOLOGIA

JORNADA DE TCC 2020.1

FORMULÁRIO DE INFORMAÇÕES DA BANCA DE QUALIFICAÇÃO

Título: ___________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

Alunos: ___________________________________________________________________

    __________________________________________________________________

    __________________________________________________________________

Sugestão de Membros da Banca:

____________________________________________________________

(nome, titulação e local de trabalho)

____________________________________________________________

(nome, titulação e local de trabalho)

___________________________________

(nome completo ou carimbo/assinatura)

Presidente da Banca